PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GESTÃO 2021/2024

GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 785/2023                                 Guaíba, 11 de Agosto de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  142/2023,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  452/2023  apresentado pelo Vereador

Everton da Academia – PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Por qual motivo a atual delegada e direção do presídio feminino de

Guaíba quer retirar os quatro ou cinco cães que moram no presídio há

mais de 10 anos sendo que os mesmos são cuidados pelas agentes

penitenciárias  que por  sinal  amam esses  animais,  pagam todos  os

custos e não pedem nada para mantê-los?

Será que essa diretoria poderia deixar os cães no presídio tendo em

vista que os agentes penitenciários são favoráveis a isso?

R
E

Q
 4

52
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. E

ve
rt

on
 d

a
A

ca
de

m
ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
A

A
D

08
B

A
D

E
A

F
80

3F
54

8D
B

06
91

35
0E

F
B

5
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
36

28

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GESTÃO 2021/2024

GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste, em resposta ao questionamento 452/2023, a Secretária de Bem

Estar Animal informa:

Por  qual  motivo  a  atual  delegada  e  direção  do  presídio  feminino  de
Guaíba quer retirar os quatro ou cinco cães que moram no presídio há mais de
10 anos sendo que os mesmos são cuidados pelas agentes penitenciárias que
por sinal amam esses animais, pagam todos os custos e não pedem nada para
mantê-los?

Será que essa diretoria poderia deixar os cães no presídio tendo em vista que
os agentes penitenciários são favoráveis a isso?

 Em primeiro momento informamos que não somos detentores dessa
resposta, haja vista que o motivo da delegada e ou da direção é personalíssimo
ou institucional,  existe  um proa no Estado do Rio  Grande do Sul  que está
tratando deste assunto. A partir do momento que os animais estão na parte
interna de um local como a Penitenciária Estadual Feminina de Guaíba, nada
compete a esta secretaria em relação aos mesmos, pois entendemos que os
animais estão sob guarda do Estado, e, neste ponto, não há como intervir ou
demandar  o  Estado  o  dever  de  fazer  por  parte  do  município.  No  Brasil,  a
divisão de poderes entre municípios e estados é baseada no federalismo, já
que o  Brasil  é  uma república  federativa.  A Constituição brasileira  define  as
funções e  responsabilidades de cada nível  de  governo.  Os  municípios  têm
autonomia para administrar seus assuntos internos e fornecer serviços públicos
essenciais  no  nível  local,  como  educação,  saúde,  planejamento  urbano  e
aplicação  da  lei  local.  Eles  também  são  responsáveis  por  coletar  alguns
impostos locais e administrar seus orçamentos. Os estados no Brasil têm uma
gama mais ampla de competências em comparação com os municípios. Eles
são  responsáveis  por  assuntos  como  educação,  segurança  pública,  saúde,
transporte e regulamentação ambiental em nível regional. Os estados também
desempenham um papel significativo na coordenação de políticas e serviços
entre  os  municípios  sob  sua  jurisdição.  É  essencial  observar  que  essas
divisões de poderes podem ser  complexas e,  às  vezes,  se  sobrepor.  Além
disso,  a  distribuição  de  responsabilidades  pode  mudar  ao  longo  do  tempo
devido  a  alterações  legislativas  ou  decisões  judiciais.  Diante  dessas
considerações,  reiteramos  que  não  há  ingerência  desta  secretaria  sobre  o

R
E

Q
 4

52
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. E

ve
rt

on
 d

a
A

ca
de

m
ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
A

A
D

08
B

A
D

E
A

F
80

3F
54

8D
B

06
91

35
0E

F
B

5
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
36

28

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GESTÃO 2021/2024

GABINETE DO PREFEITO

assunto em questão, toda via informamos que no dia vinte e sete de junho de
dois  mil  e  vinte  e  três,  às  14h30min  reuniram-se  na  direção  da  PEFG  a
secretariado bem-estar animal, e a ata da referida reunião consta em epígrafe
para que o vereador tenha ciência de que estamos tentando auxiliar dentro das
possibilidades  da  lei,  seguindo  o  princípio  da  legalidade.  Ressaltamos  que
estamos à disposição para discutir  mais detalhes sobre o assunto e buscar
soluções que possam otimizar o uso dos recursos públicos e direcioná-los para
iniciativas que efetivamente atendam às demandas da população animal  do
nosso Município, nossa missão é dar alento e bem-estar para os animais, uma
causa de suma importância no âmbito de todos os Entes Federativos,  com

estimada repercussão Nacional.

Agradecemos a atenção dispensada a este assunto e a compreensão de
que  a  eficiência  na  alocação  dos  recursos  é  fundamental  para  o
desenvolvimento de nossa cidade. Esperamos poder contar com seu apoio na
busca por soluções que priorizem o interesse coletivo.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

CLAUDIA

PELEGRINO JARDIM

PEREIRA:002716090

44

Assinado de forma

digital por CLAUDIA

PELEGRINO JARDIM

PEREIRA:00271609044

Dados: 2023.08.15

16:32:31 -03'00'

R
E

Q
 4

52
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. E

ve
rt

on
 d

a
A

ca
de

m
ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
A

A
D

08
B

A
D

E
A

F
80

3F
54

8D
B

06
91

35
0E

F
B

5
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
36

28